
ورود هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص به جزئیات واردات خودرو 
بحث درباره کثرت دستگاه های ناظر و نسبت آنها با امر اجرا را دوباره داغ کرد

بدون شک یکی از بلندمدت ترین برنامه های دشمن علیه جمهوری اسلامی 
تضعیف ســـرمایه اجتماعی نظام بین آحاد مردم بوده اســـت؛ اینکه انواع 
ابعاد بی اعتمادی به ساختارهای مختلف نظام را ترویج دهد و جمهوری 
اسلامی را بی اعتبار سازد، حتی ناکارآمدنمایی نظام را هم می توان در همین 
چهارچوب دید. جایی که به مردم گفته می شود این حاکمیت امکان حل 
مسائل را ندارد. فاسدنمایی تمامی ساختارهای نظام را هم باید در همین 
چهارچـــوب تعریـــف کـــرد. اثر چنیـــن تخریب زیربنایـــی در افکار عمومی 
شکل دهی به این گزاره است که هیچ اصلاحی از درون ساختار جمهوری 
اسلامی ممکن نیست. چه گزاره ای برای براندازی درونی نظام از این گزاره بهتر 
است؟  نتایج برخی پیمایش های ملی نشان از آن دارد که ابعاد مختلفی از 
سرمایه اجتماعی در کشور با فرسایش جدی و اساسی مواجه است، یعنی 
تلاش دشمن در ترکیب با اشتباه های مختلف دولت ها در دو دهه گذشته 
توانسته به نتایجی برسد و اثر مخرب خود را تثبیت کند.  حالا اما خطری 
اساسی تر در کمین سرمایه اجتماعی نظام است. جایی که هسته اصلی 
حامیان نظام و معتقدان به انقلاب اسلامی با تخریب سرمایه اجتماعی خود 
مواجهند. درحالی که این بخش از جامعه همیشه حامی اصل نظام بوده 
و هستند، حالا زیر بار بمبارانی از اخبار و تحلیل ها می روند که می گویند 
دیگر نمی توان به ساختارهای جمهوری اسلامی اعتماد کرد. رخدادهای 
مختلف بهانه می شود برای تخریب اعتماد عمومی به نهادهای اساسی 
نظام و مسئولان آن ها.  دولت منتخب و برآمده از ساختارهای رسمی نظام 
و آرای عمومـــی را یکســـره تخریـــب می کنند که انگار دولتـــی مربوط به غیر 
جمهوری اســـلامی و مصداق نفاق اســـت. نیروهای انقلابی همکار با او را 
»وفاقی« معرفی می کنند تا بگویند اینان هم مشـــحون به همان نفاق شـــده 
و از ناب بودگی انقلابی جدا شـــده اند.  خطرناک تر از این ها ســـپاه را با انواع 
صفات زیر ضربه می برند. فرماندهان آن را که همین هفته پیش مورد تأیید 
مجدد رهبری قرار گرفتند »دیپلمات« می نامند تا آن ها را کوتاه آمده از جهاد 
معرفی کنند. مصلحت اندیشی در پاسخ به دشمن را نه با زبان انتقاد که با 

زبان کنایه و تخریب و ترس معرفی می کنند. 
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در اعتراضات سال 88 که در ابتدا با ادعای مسالمت آمیز بودن آغاز شد 
به مرور ســـایه ای از تغییر و دگرگونی گســـترده شد. اندک اندک، شعار های 
جدیـــدی ســـر برآوردنـــد؛ شـــعار هایی کـــه از خواســـته اولیه فراتـــر رفتند و 
ساختار های بنیادین نظام را هدف قرار دادند. خشونت نیز به تدریج جای 
صلح را گرفت. سطل های زباله ای که در آتش می سوختند و شیشه های 

شکسته، تصویری دیگر از اعتراضات به نمایش گذاشتند. 
نقطه اوج این ماجرا در روز عاشورا رقم خورد؛ جایی که برخی از معترضان 
با رفتار هایی جنجالی، حساســـیت های مذهبی جامعه را برانگیختند. 
ایـــن رفتار هـــا، اعتراضات ابتدایی را به حرکتی پرچالش تبدیل کرد. برای 
بسیاری از مردم، دیگر این جنبش تهدیدی برای امنیت و ارزش هایشان به 
نظر می رسید. جنبشی که در گرداب رادیکالیسم، خشونت و تقابل ارزشی 
مسیر خود را گم کرد. آنچه باقی ماند، عبرتی تلخ از تغییر مسیر یک مطالبه 
به آشوب بود. مطالبه ای که البته تا زمانی که در مسیر خود پیگیری می شد 
از جانب ساختار حاکمیت نیز به خوبی پاسخ داده شد و لوازم بازشماری 
آرا بـــرای اطمینـــان از صحـــت انتخابات فراهم آمد؛ اما مســـیری در پیش 
گرفته شد که دورنمای آن هرچه بود اطمینان از صحت انتخابات نبود. 

نهٔ جامعه به رادیکالیسم سیاسی
اعتراضات سال ۱۳88 یکی از مهم ترین رخداد های سیاسی و اجتماعی 
تاریخ معاصر ایران بود که تأثیری عمیق بر فضای سیاســـی و اجتماعی 
کشور گذاشت. این وقایع که در ابتدا با محوریت مطالبات مدنی آغاز شد، 
به تدریج دچار تغییر ماهیت شد و سمت وسویی متفاوت به خود گرفت. 
؟« همراه بود؛ شـــعاری که  ابتـــدای اعتراضـــات بـــا شـــعار »رأی من کـــو
خواسته ای مشخص برای شفاف سازی و بازشماری آرا را مطرح 
می کرد. اما با گذشت زمان، اعتراضات از مسیر اصلی خود فاصله 
گرفت. ظهور شعار های ساختارشکنانه که از چهارچوب های 
انتخاباتی فراتر رفتند و کلیت نظام جمهوری اسلامی را هدف قرار 
دادند، شکاف هایی را در میان حامیان اولیه جنبش ایجاد کرد. 
بخش قابل توجهی از مردم که به نظام اعتقاد داشتند، با مشاهده 

، از اعتراضات فاصله گرفتند.  این تغییر مسیر
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مصطفی غنی زاده
پژوهشگر علوم سیاسی
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علی مزروعی
خبرنگار گروه نقد روز
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پرونده افزایش ظرفیت پزشکی برای همیشه بسته خواهد شد؟ سینمای ایران درباره روزهای پرالتهاب ۸۸ چه ساخته و چه نساخته است؟ ترامپ ممکن است روی هوش مصنوعی هم اثر منفی بگذارد

 پایان باز یک مصوبهٔ 
دو سر طلا!

 AI  پیش بینی 10 اتفاق مهم 
در 2025
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توّرم مصلحت
گزارش »فرهیختگان« 

از دخل و خرج سینمای دنیا در ۲۰۲۴ آنجا هم 
وشند؟ طنزها می فر
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دغدغهٔ 
سرمایهٔ اجتماعی 

هستهٔ سخت

۹ دی
جنبش نه 
به رادیکالیسم

یک قاب فوق العاده از ایستادگیِ 
رئیس بیمارستان »عدوان« غزه در برابرِ 
صهیونیست ها بار دیگر جنایت کار بودنِ 
دارودستهٔ نتانیاهو را فریاد زد

حماسهٔ دکتر حسام
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